
О внесении изменений в приказ Председателя Комитета по статистике 
Министерства национальной экономики Республики Казахстан от 4 декабря 2014
года № 66 "Об утверждении статистических форм общегосударственных 
статистических наблюдений по статистике транспорта и инструкций по их 
заполнению"

Утративший силу
Приказ Председателя Комитета по статистике Министерства национальной 
экономики Республики Казахстан от 20 декабря 2016 года № 319. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 19 января 2017 
года № 14699. Утратил силу приказом Председателя Комитета по статистике 
Министерства национальной экономики Республики Казахстан от 14 ноября 2017
года № 172.
      Сноска. Утратил силу приказом Председателя Комитета по статистике 
Министерства национальной экономики РК от 14.11.2017  (вводится в № 172
действие с 01.01.2018).
      В соответствии с подпунктами 3) и 8)  Закона Республики Казахстанстатьи 12
от 19 марта 2010 года "О государственной статистике", а также с подпунктом 260
)  Положения о Министерстве национальной экономики Республики пункта 17
Казахстан, утвержденного постановлением Правительства Республики Казахстан
от 24 сентября 2014 года № 1011, ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Председателя Комитета по статистике Министерства приказ
национальной экономики Республики Казахстан от 4 декабря 2014 года № 66 "Об
утверждении статистических форм общегосударственных статистических 
наблюдений по статистике транспорта и инструкций по их заполнению" (
зарегистрированный в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов за № 10132, опубликованный 4 марта 2015 года в 
информационно-правовой системе "Әділет") следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "3) статистическую форму общегосударственного статистического 
наблюдения "Отчет о работе автомобильного и городского электрического 
транспорта" (код 181112004, индекс 1-ТР (авто-электро), периодичность годовая)
, согласно  к настоящему приказу;приложению 3
      4) инструкцию по заполнению статистической формы общегосударственного 
статистического наблюдения "Отчет о работе автомобильного и городского 



электрического транспорта" (код 181112004, индекс 1-ТР (авто-электро), 
периодичность годовая), согласно  к настоящему приказу;приложению 4
      13) статистическую форму общегосударственного статистического 
наблюдения "Отчет о работе и услугах воздушного транспорта по видам 
сообщений" (код 181112002, индекс 2-ТР (авиа), периодичность годовая), 
согласно  к настоящему приказу;приложению 13
      14) инструкцию по заполнению статистической формы 
общегосударственного статистического наблюдения "Отчет о работе и услугах 
воздушного транспорта по видам сообщений" (код 181112002, индекс 2-ТР (авиа)
, периодичность годовая), согласно  к настоящему приказу;приложению 14
      15) статистическую форму общегосударственного статистического 
наблюдения "Отчет об услугах автомобильного и городского электрического 
транспорта по видам сообщений" (код 181112003, индекс 2-ТР (авто-электро), 
периодичность годовая), согласно  к настоящему приказу;приложению 15
      16) инструкцию по заполнению статистической формы 
общегосударственного статистического наблюдения "Отчет об услугах 
автомобильного и городского электрического транспорта по видам сообщений" (
код 181112003, индекс 2-ТР (авто-электро), периодичность годовая), согласно 

 к настоящему приказу;приложению 16
      19) статистическую форму общегосударственного статистического 
наблюдения "Отчет об услугах предприятий вспомогательной транспортной 
деятельности" (код 181112001, индекс 2-ТР (вспомогательная деятельность), 
периодичность годовая), согласно  к настоящему приказу;приложению 19
      20) инструкцию по заполнению статистической формы 
общегосударственного статистического наблюдения "Отчет об услугах 
предприятий вспомогательной транспортной деятельности" (код 181112001, 
индекс 2-ТР (вспомогательная деятельность), периодичность годовая), согласно 

 к настоящему приказу;приложению 20
      27) статистическую форму общегосударственного статистического 
наблюдения "Анкета выборочного обследования автомобильных перевозок 
грузов и пассажиров физическими лицами" (код 182107005, индекс ТР-001, 
периодичность еженедельная), согласно  к настоящему приказу;приложению 27
      28) инструкцию по заполнению статистической формы 
общегосударственного статистического наблюдения "Анкета выборочного 
обследования автомобильных перевозок грузов и пассажиров физическими 
лицами" (код 182107005, индекс ТР-001, периодичность еженедельная), согласно

 к настоящему приказу";приложению 28
      , , , , , , , ,  и  изложить в редакции согласно приложения 3 4 13 14 15 16 19 20 27 28

, , , , , , , ,  и  к настоящему приказу.приложениям 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10



      2. Управлению планирования статистической деятельности совместно с 
Юридическим управлением Комитета по статистике Министерства 
национальной экономики Республики Казахстан в установленном 
законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации 
настоящего приказа направление его копии в печатном и электронном виде на 
казахском и русском языках в Республиканское государственное предприятие на 
праве хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой информации" 
для официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк 
нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      3) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации 
настоящего приказа направление его копии на официальное опубликование в 
периодические печатные издания;
      4) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Комитета по 
статистике Министерства национальной экономики Республики Казахстан.
      3. Управлению планирования статистической деятельности Комитета по 
статистике Министерства национальной экономики Республики Казахстан 
довести настоящий приказ до структурных подразделений и территориальных 
органов Комитета по статистике Министерства национальной экономики 
Республики Казахстан для руководства в работе.
      4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
      5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня первого официального опубликования и распространяется на 
отношения, возникшие с 1 января 2017 года.
     
      Председатель Комитета по
      статистике Министерства
      национальной экономики
      Республики Казахстан Н. Айдапкелов

      " С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т р  п о  и н в е с т и ц и я м  и  р а з в и т и ю
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  Ж .  К а с ы м б е к
"___" _________ 2016 года

 

Приложение 1
к приказу Председателя
Комитета по статистике



Министерства национальной экономики
Республики Казахстан

от 20 декабря 2016 года № 319

 

Приложение 3
к приказу Председателя
Комитета по статистике

Министерства национальной экономики
Республики Казахстан

от 4 декабря 2014 года № 66

Мемлекеттік статистика органдары құпиялылығына кепілдік береді
Конфиденциальность гарантируется органами государственной статистики
Жалпымемлекеттік статистикалық байқаудың статистикалық нысаны
Статистическая форма общегосударственного статистического наблюдения

А у м а қ т ы қ  с т а т и с т и к а  о р г а н д а р ы н а  т а п с ы р ы л а д ы
Представляется территориальному органу статистики

 Статистикалық нысанды www. s ta t .gov .kz сайтынан алуға  болады
Статистическую форму можно получить на сайте www.stat.gov.kz

Мемлекеттік статистиканың тиісті органдарына анық емес бастапқы статистикалық деректерді ұсыну және бастапқы статистикалық деректерді белгіленген мерзімде ұсынбау "Әкімшілік құқық бұзушылық туралы" Қазақстан Республикасы Кодексінің 497-
б а б ы н д а  к ө з д е л г е н  ә к і м ш і л і к  қ ұ қ ы қ  б ұ з у ш ы л ы қ т а р  б о л ы п  т а б ы л а д ы .
Представление недостоверных и непредставление первичных статистических данных в соответствующие органы государственной статистики в установленный срок являются административными правонарушениями, предусмотренными  Кодекса статьей 497
Республики Казахстан "Об административных правонарушениях".

Статистикалық нысан 
коды 181112004
Код статистической 
формы 181112004

 1-ТР (авто, электр)
1-ТР (авто, электро)

Автомобиль және қалалық электр көлігінің жұмысы туралы есеп
Отчет о работе автомобильного и городского электрического транспорта

Ж ы л д ы қ
Годовая

 Қызметкерлерінің санына қарамастан, қызметінің негізгі түрі – "Автомобиль көлігімен жүктерді тасымалдау және тасымалдау бойынша көрсетілген қызметтер" (Экономикалық қызмет түрлерінің номенклатурасы (бұдан әрі – ЭҚЖЖ) 49.4-кодына сәйкес), 
 негізгі және қосалқы қызмет түрі "Құрлықтағы өзге де жолаушылар көлігі" (ЭҚЖЖ коды 49.3) болып табылатын заңды тұлғалар және (немесе) олардың құрылымдық бөлімшелері, сондай-ақ (ЭҚЖЖ 49.31.2 және 49.31.2 кодтары) қалалық электр көлігі 

қ ы з м е т т е р і н  ж ү з е г е  а с ы р а т ы н  д а р а  к ә с і п к е р л е р  т а п с ы р а д ы .
Представляют юридические лица и (или) их структурные подразделения, независимо от численности работников, с основным видом деятельности - "Грузовые перевозки автомобильным транспортом и услуги по перевозкам" (согласно коду Номенклатуры 
видов экономической деятельности (далее – ОКЭД) 49.4), с основным и вторичным видом деятельности "Прочий пассажирский сухопутный транспорт" (код ОКЭД 49.3), а также индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность на 
г о р о д с к о м  э л е к т р и ч е с к о м  т р а н с п о р т е  ( к о д ы  О К Э Д  4 9 . 3 1 . 2  и  4 9 . 3 1 . 3 ) .
Т а п с ы р у  м е р з і м і  –  е с е п т і  к е з е ң н е н  к е й і н г і  2 0  қ а ң т а р ғ а  ( қ о с а  а л ғ а н д а )  д е й і н
Срок представления – до 20 января (включительно) после отчетного периода

Б С Н  к о д ы
код БИН

      Есепті жыл соңына көлік жұмысының негізгі көрсеткіштерін көрсетіңіз
      Укажите основные показатели работы транспорта на конец отчетного года



Жол 
коды
Код 
строки

Көрсеткіштің атауы
Наименование 
показателя

Ж ү к  
автомобильдері
Грузовые 
автомобили

Автобустар
Автобусы

Такси Троллейбустар
Троллейбусы

Трамвайлар
Трамваи

Метрополитен

1 2 3 4 5 6

1

Көлік құралдарының 
жалпы тізімдік саны, 
б і р л і к
Общее списочное 
число транспортных 
средств, единиц

1.1

одан: жалға берілген 
көлік құралдарының 
жалпы тізімдік саны
из них: общее 
списочное число 
транспортных средств,
сданных в аренду

1.1.1

одан: жүргізушімен 
қоса жалға берілген
из них: сданные в 
аренду с водителем

2

Теңгерімде есепте 
тұрған көлік 
құралдарының жалпы 
жүккөтергіштігі (жүк 
көлігі үшін 0,1 тоннаға
дейінгі дәлділікпен), 
т о н н а
О б щ а я  
грузоподъемность (с 
точностью до 0,1 тонн 
для грузового 
транспорта) 
транспортных средств,
числящихся на балансе
, тонн

3

Теңгерімде есепте 
тұрған көлік жалпы 
жолаушылар 
сыйымдылығы (
жолаушы көлігі үшін 1
орынға дейінгі 
дәлділікпен), орын
О б щ а я  
пассажировместимость
(с точностью до 1 
м е с т а  д л я  
пассажирского 
транспорта) 



транспортных средств,
числящихся на балансе
, мест

4

Жалға алынған көлік 
құралдарының жалпы 
тізімдік саны, бірлік
Общее списочное 
число транспортных 
средств, взятых в 
аренду, единиц

4.1

о д а н :  ж е к е  
тұлғалардан жалға 
а л ы н ғ а н
из них: взятые в 
аренду у физических 
лиц

5

 Көлік құралдарының
кәсіпорын иелігінде 
болған уақыты, 
машина-күн
Время пребывания 
транспортных средств 
в распоряжении 
предприятия, 
машино-дней

5.1

одан: жеке меншіктегі 
көлік құралдарының
из них: собственных 
транспортных средств

6

 Көлік құралдарының
жұмыста болған 
уақыты, машина-күн
Время пребывания 
транспортных средств 
в работе, машино-дней

6.1

одан: жеке меншіктегі 
көлік құралдарының
из них: собственных 
транспортных средств

7

Көлік құралдарының 
жалпы жүріп өткен 
жолы, мың километр
Общий пробег 
транспортных средств,
тысяч километров

7.1

одан: жүкпен (
жолаушылармен) 
жүріп өткен жолы
из них: пробег с 
грузом (с пассажирами
)



8

Бір  жолмен  
есептегендегі 
жайылыңқы жолдың (
желінің) ұзындығы, 
к и л о м е т р
Протяженность 
развернутого пути (
линии) в однопутном 
исчислении, 
километров

                                                                              Атауы Мекенжайы
Наименование      _____________________________________________________
      Адрес       _______________________________________________
                  _____________________________________________________            _
_______________________________________________
            ___________________________________            Телефон Электрондық 
п о ш т а  м е к е н ж а й ы  ( р е с п о н д е н т т і ң )
                                                      Адрес электронной почты (респондента) _______
__________________________________

Алғашқы деректерді жариялауға келісеміз*
Согласны на опубликование первичных 
данных

Алғашқы деректерді жариялауға келіспейміз*
Не согласны на опубликование первичных 
данных

      О р ы н д а у ш ы
Исполнитель __________________________________________________________
________  _________________________
                                                тегі, аты және әкесінің аты (бар болған жағдайда)
т е л е ф о н ы
                        фамилия, имя и отчество (при его наличии)
      Б а с  б у х г а л т е р
Главный бухгалтер _____________________________________________________
_____________ ________________________
                                                тегі, аты және әкесінің аты (бар болған жағдайда)
қ о л ы
                              фамилия, имя и отчество (при его наличии)                        
подпись
      Б а с ш ы
Руководитель _________________________________________________________
_________  ________________________
                                                тегі, аты және әкесінің аты (бар болған жағдайда)



қ о л ы
                        фамилия, имя и отчество (при его наличии)                              
подпись
                                                                                                      Мөрдің орны (бар 
б о л ғ а н  ж а ғ д а й д а )
                                                                                                Место для печати (при 
наличии)
      Е с к е р т п е :
П р и м е ч а н и е :
* Аталған тармақ "Мемлекеттік статистика туралы" Қазақстан Республикасы 
Заңының 8-бабының 5-тармағына сәйкес толтырылады
Данный пункт заполняется согласно  статьи 8 Закона Республики пункту 5
Казахстан "О государственной статистике"

 

Приложение 2
к приказу Председателя
Комитета по статистике

Министерства национальной экономики
Республики Казахстан

от 20 декабря 2016 года № 319

 

Приложение 4
к приказу Председателя
Комитета по статистике

Министерства национальной экономики
Республики Казахстан

от 4 декабря 2014 года № 66

Инструкция по заполнению статистической формы 
общегосударственного статистического наблюдения "Отчет о работе 
автомобильного и городского электрического транспорта" (код 181112004
, индекс 1-ТР (авто, электро), периодичность годовая)

      1. Настоящая инструкция по заполнению статистической формы 
общегосударственного статистического наблюдения "Отчет о работе 
автомобильного и городского электрического транспорта" (код 181112004, 
индекс 1-ТР (авто, электро), периодичность годовая) разработана в соответствии 
с  статьи 12 Закона Республики Казахстан "О государственной подпунктом 8)
статистике" и детализирует заполнение статистической формы 
общегосударственного статистического наблюдения "Отчет о работе 
автомобильного и городского электрического транспорта" (код 181112004, 
индекс 1-ТР (авто, электро), периодичность годовая) (далее – статистическая 
форма).



      2. Следующие определения применяются в целях заполнения данной 
статистической формы:
      1) автобус – автомобильное транспортное средство, предназначенное для 
перевозки пассажиров и багажа, имеющее более восьми мест для сидения, 
исключая место водителя;
      2) метрополитен – вид городского рельсового транспорта, осуществляющего 
регулярные социально значимые перевозки пассажиров и багажа по путям, 
изолированным (отделенным, не имеющим одноуровневых пересечений) от 
линий иных видов транспорта и прохода пешеходов к ним;
      3) такси – легковой автомобиль, предназначенный для автомобильной 
перевозки пассажиров и багажа, оборудованный опознавательным знаком, 
расположенным на крыше и хорошо различимым с расстояния до 500 - м. 
Опознавательный знак имеет надпись "Т" (такси) и (или) характерный 
шашечный пояс и подсвечивается в темное время суток. Такси оснащается 
исправным таксометром или контрольно-кассовой машиной.
      3. В случае если структурному и обособленному подразделению 
делегированы полномочия по сдаче статистической формы юридическим лицом, 
то оно представляет данную статистическую форму по месту своего нахождения 
в органы статистики. В случае если структурное и обособленное подразделение 
не имеет полномочий по сдаче статистической формы, то юридическое лицо 
представляет статистическую форму в органы статистики по месту своего 
нахождения в разрезе своих структурных и обособленных подразделений с 
указанием их местонахождения.
      4. В строке 1 указывается число транспортных средств, находящихся на 
балансе предприятия и определяется в соответствии с приказами организации о 
принятии (снятии) на (с) баланса, о постановке (снятии) на (с) учета лизингового 
подвижного состава, договорами о сдаче в аренду (или прекращении аренды), а 
также приказами организаций по закреплению грузовых автомобильных 
транспортных средств.
      В строке 1.1 указывается количество машин, сданных в аренду.
      В строке 1.1.1 указывается количество машин, сданных в аренду с водителем.
      В строке 2 указывается сумма произведений списочного числа грузовых 
автомобилей каждой марки на их грузоподъемность по паспорту 
завода-изготовителя.
      В строке 3 указывается сумма произведений списочного числа транспортных 
средств каждой марки на их вместимость, определенную: для микроавтобусов, 
международных автобусов, междугородных автобусов дальнего следования и 



туристических – по числу мест для сидения, для городских, пригородных и 
междугородных автобусов ближнего следования – по общей вместимости 
пассажиров.
      В строке 5 время пребывания автомобилей в распоряжении предприятия 
определяется путем суммирования всех календарных дней пребывания в 
хозяйстве, включая выходные и праздничные дни, каждого отдельного 
автомобиля в течение отчетного периода.
      В строке 6 время пребывания автомобилей в работе, автомобиле-дни, 
определяется суммированием количества автомобилей, выпущенных на линию, 
за каждый день отчетного года независимо от количества отработанных смен в 
течение суток. Автомобиль, возвратившийся с линии до наступления 
установленного срока (то есть до окончания смены), независимо от причин 
возврата, учитывают как отработавший один день.
      В строке 7 общий пробег автомобилей складывается из пробега всех 
автомобилей с грузом (пассажирами), пробега такси, порожних и нулевых 
пробегов, величина общего пробега за день определяется по показаниям 
спидометра.
      В строке 8 указывается длина всех находящихся на балансе метрополитена, 
трамвайного (троллейбусного) хозяйства путей (линий) на конец отчетного года: 
пассажирских, грузовых, деповских, разъездов, узлов, поворотных колец и 
других путей.
      Показатели по числу транспортных средств (числящихся на балансе, сданные
в аренду, взятые в аренду), по пассажировместимости, по времени прибывания 
транспортных средств в распоряжении предприятия и в работе заполняются в 
целых числах, остальные показатели – с одним знаком после запятой.
      5. При отсутствии у респондента данных в отчетном периоде по данной 
статистической форме респондент не позднее даты окончания текущего периода 
представляет статистическую форму с нулевыми показателями (пустографка).
      6. Представление данной статистической формы осуществляется на 
бумажном носителе или в электронном формате. Заполнение статистической 
формы в электронном формате осуществляется посредством использования 
информационной системы "Сбор данных в on-line режиме", размещенного на 
интернет-ресурсе Комитета по статистике Министерства национальной 
экономики Республики Казахстан (www.stat.gov.kz).
      7. Арифметико-логический контроль:
      Раздел "Основные показатели транспорта на конец отчетного периода":
      строка 1.1 ≤ строки 1 для каждой графы;
      строка 1.1 ≥ строки 1.1.1 для каждой графы;
      строка 4 ≥ строки 4.1 для каждой графы;



      строка 5 ≥ строки 5.1 для каждой графы;
      строка 6 ≤ строки 5 для каждой графы;
      строка 6 ≥ строки 6.1 для каждой графы;
      строка 7 ≥ строки 7.1 для каждой графы;
      если строка 1 для каждой графы ≠ 0, то и строки 2, 3, 5.1 для каждой графы ≠ 
0 (допустимый контроль);
      если строка 1.1.1 для каждой графы ≠ 0, то и строка 1.1 для каждой графы ≠ 0;
      если строка 4.1 для каждой графы ≠ 0, то и строка 4 для каждой графы ≠ 0.

 

Приложение 3
к приказу Председателя
Комитета по статистике

Министерства национальной экономики
Республики Казахстан

от 20 декабря 2016 года № 319

 

Приложение 13
к приказу Председателя
Комитета по статистике

Министерства национальной экономики
Республики Казахстан

от 4 декабря 2014 года № 66
Мемлекеттік 
статистика 
органдары 
құпиялылығына 
кепілдік береді
Конфиденциальность
гарантируется 
о р г а н а м и  
государственной 

 статистики
Жалпымемлекеттік 
статистикалық 
байқаудың 
статистикалық 
н ы с а н ы
Статистическая 
ф о р м а  
общегосударственно
го статистического 
наблюдения

Қазақстан Республикасы Ұлттық экономика министрлігі Статистика комитеті төрағасының 2016 жылғы 20 
желтоқсан № 319 бұйрығына 3-қосымша

Аумақтық статистика органдарына 
т а п с ы р ы л а д ы
Представляется территориальному органу 
статистики

Статистикалық нысанды толтыруға жұмсалған уақыт, сағатпен (
қ а ж е т т i с i н  қ о р ш а ң ы з )
Время, затраченное на заполнение статистической формы, в часах (
нужное обвести)

1  с а ғ а т қ а  д е й i н
до 1 часа

Статистикалық нысанды www.stat.gov.kz 
сайтынан  алуға  болады
Статистическую форму можно получить на 
сайте www.stat.gov.kz

Мемлекеттік статистиканың тиісті органдарына анық емес бастапқы статистикалық деректерді ұсыну және бастапқы статистикалық деректерді белгіленген 
мерзімде ұсынбау "Әкімшілік құқық бұзушылық туралы" Қазақстан Республикасы Кодексінің 497-бабында көзделген әкімшілік құқық бұзушылықтар болып 



т а б ы л а д ы .
Представление недостоверных и непредставление первичных статистических данных в соответствующие органы государственной статистики в установленный 
срок являются административными правонарушениями, предусмотренными  Кодекса Республики Казахстан "Об административных статьей 497
правонарушениях".

Статистикалық нысан 
коды 181112002
Код статистической 
формы 181112002

Қатынас түрлері 
бойынша әуе 
көлігінің жұмысы 
және көрсететін
қызметтері туралы 
е с е п
Отчет о работе и 
услугах воздушного 
транспорта
по видам сообщений

2 - Т Р  ( ә у е )
2-ТР (авиа)

Ж ы л д ы қ
Годовая

Есепті кезең
Отчетный период

Қызметкерлерінің санына қарамастан, қызметінің негізгі түрі – жолаушылар әуе көлігі (Экономикалық қызмет түрлерінің номенклатурасы (бұдан әрі – ЭҚЖЖ, 
 51.1 кодына сәйкес), жүк әуе көлігі мен ғарыш көлік жүйесі (ЭҚЖЖ коды 51.2), сондай-ақ әуежайлар қызметтері (ЭҚЖЖ коды 52.23.2) болып табылатын заңды 

т ұ л ғ а л а р  ж ә н е  ( н е м е с е )  о л а р д ы ң  қ ұ р ы л ы м д ы қ  б ө л і м ш е л е р і  т а п с ы р а д ы .
Представляют юридические лица и (или) их структурные подразделения, независимо от численности работников, с основным видом деятельности – воздушный 
пассажирский транспорт (согласно коду Номенклатуры видов экономической деятельности (далее – ОКЭД, код 51.1), воздушный грузовой транспорт и 
транспортная космическая система (код ОКЭД 51.2), а также деятельность аэропортов (код ОКЭД 52.23.2).

Тапсыру  мерз ім і  –  есепт і  кезеңнен  кей інг і  10  сәу ірге  (қоса  алғанда )  дей ін  
Срок представления – до 10 апреля (включительно) после отчетного периода

Б С Н  к о д ы
код БИН

(5-таңбалы ЭҚЖЖ) экономикалық қызмет түрлерінің 
номенклатурасына сәйкес қызмет түрін көрсетіңіз.
Укажите вид деятельности согласно номенклатуры видов 
экономической деятельности (ОКЭД 5-ти значный).

      1. Қатынас түрлері бойынша жолаушылар тасымалдау қызметтерінің көлемін 
көрсетіңіз
      Укажите объем услуг по перевозке пассажиров по видам сообщений

Жол 
коды
Код 
строки

Көрсеткіштің атауы
Наименование 
показателя

Тасымалданған 
жолаушылар, 
а д а м
Перевезено 
пассажиров, 
человек

Жолаушылар айналымы, 
мың жолаушы-километр

 Пассажирооборот, тысяч 
пассажиро-километров

Жолаушылар тасымалынан
түскен табыс, мың теңге
Доходы от перевозки 
пассажиров, тысяч тенге

А Б 1 2 3

1 Б а р л ы ғ ы
Всего

соның ішінде:
в том числе:

Х Х Х



1.1 халықаралық
международное

1.2
республикаішілік
внутриреспубликанское

      2. Қатынас түрлері бойынша жүк тасымалдау қызметтерінің көлемін 
көрсетіңіз
      Укажите объем услуг по перевозке грузов по видам сообщений

Жол 
коды
Код 
строки

Көрсеткіштің атауы
Наименование 
показателя

Тасымалданған жүк, 
ж о л ж ү г і ,  
жүк-жолжүгі, тонна
Перевезено (
транспортировано) 
грузов, багажа, 
грузобагажа, тонн

Жүк айналымы,
м ы ң  
тонна-километр

 Грузооборот,
тысяч тонно-к
илометров

Жүк, жолжүгі, 
жүк-жолжүгі 
тасымалынан түскен 
табыс, мың теңге
Доходы от перевозки (
транспортировки) 
грузов, багажа, 
грузобагажа, тысяч 
тенге

А Б 1 2 3

1 Б а р л ы ғ ы
Всего

соның ішінде:
в том числе:

Х Х Х

1.1
халықаралық
международное

1.2 республикаішілік
внутриреспубликанское

      3. Қосалқы көлік қызметтері және көлік құралдарын экипажымен қоса жалға 
беруден түскен табыстарды көрсетіңіз, мың теңге
Укажите доходы от вспомогательной транспортной деятельности и от сдачи в 
аренду транспортных средств с экипажем, тысяч тенге
Жол коды
Код строки

К ө р с е т к і ш т і ң  а т а у ы
Наименование показателя

Барлығы
Всего

А Б 1

1 Қосалқы көлік  қызметінен түскен табыс
Доходы от вспомогательной транспортной деятельности

2 Көлік құралдарын экипажымен қоса жалға беруден түскен табыс
Доходы от сдачи в аренду транспортных средств с экипажем

      4. Әуе көлігі жұмысының негізгі көрсеткіштерін көрсетіңіз
Укажите основные показатели работы воздушного транспорта
Жол коды
Код строки

К ө р с е т к і ш т і ң  а т а у ы
Наименование показателя

Халықаралық
Международные

І ш к і
Внутренние

А Б 1 2

Тұрақты әуе тасымалдаулары
Регулярные авиаперевозки

Х Х



1 ұ ш а қ - к и л о м е т р ,  м ы ң  к м 1

самолето-километры, тысяч км

2 әуе кемелерін жөнелту,  бірлік
отправления воздушных судов, единиц

3 ұ ш қ а н  у а қ ы т ы ,  с а ғ а т
налет часов, часов

4 орындалған жолаушы-километр, мың жкм2

выполненные пассажиро-километры, тысяч пкм

5 қолданыстағы кресло-километр, мың жкм
располагаемые кресло-километры, тысяч пкм

6 орындалған тонна-километр, мың ткм3

выполненные тонно-километры, тысяч ткм

7 қолданыстағы тонна-километр, мың ткм
располагаемые тонно-километры, тысяч ткм

Тұрақсыз (чартерлік) әуе тасымалдаулары
Нерегулярные (чартерные) авиаперевозки

Х Х

8 ұ ш а қ - к и л о м е т р ,  м ы ң  к м
самолето-километры, тысяч км

9 әуе кемелерін жөнелту,  бірлік
отправления воздушных судов, единиц

10 ұ ш қ а н  у а қ ы т ы ,  с а ғ а т
налет часов, часов

11 орындалған жолаушы-километр, мың жкм
выполненные пассажиро-километры, тысяч пкм

12 қолданыстағы кресло-километр, мың жкм
располагаемые кресло-километры, тысяч пкм

13 орындалған тонна-километр, мың ткм
выполненные тонно-километры, тысяч ткм

14 қолданыстағы тонна-километр, мың км
располагаемые тонно-километры, тысяч ткм

      5. Халықаралық қатынастар санын көрсетіңіз (тек қана халықаралық 
ұшуларды жүзеге асыратын әуежайлар толтырады), бірлік
Укажите число международных сообщений (заполняют только аэропорты, 
обеспечивающие выполнение международных полетов), единиц
Ж о л  
коды
К о д  
строки

Көрсеткіштің атауы
Наименование 
показателя

Ұлттық әуе кемелерімен жасалған
Выполнено национальными 
воздушными судами

Шетелдік әуе кемелерімен 
ж а с а л ғ а н
Выполнено иностранными 
воздушными судами

А Б 1 2

1

Халықаралық 
қатынастар саны
Число международных 
сообщений



      6. Қайталама қызмет түрлері бойынша өндірілген өнім (жұмыс, қызмет) 
к ө л е м д е р і н  к ө р с е т і ң і з ,  м ы ң  т е ң г е
Укажите объемы произведенной продукции (работ, услуг) по вторичным видам 
деятельности, тысяч тенге
Ж о л  
коды
К о д  
строки

Қызмет түрінің атауы
Наименование вида 
деятельности

ЭҚЖЖ  4

к о д ы
Код ОКЭД

Қайталама қызмет түрлері бойынша өндірілген өнім (жұмыс, 
қ ы з м е т )  к ө л е м д е р і
Объем произведенной продукции (работ, услуг) по 
вторичным видам деятельности

А Б В 1

1
Б а р л ы ғ ы
Всего

Х

соның ішінде:
в том числе:

Х Х

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

1.8

1.9

                                                                              Атауы Мекенжайы
Наименование      ______________________________________________________
__      Адрес       _______________________________________________
                  ________________________________________________________
            ___________________________________            Телефон Электрондық 
п о ш т а  м е к е н ж а й ы  ( р е с п о н д е н т т і ң )
                                                      Адрес электронной почты (респондента) _______
___________________________________

Алғашқы деректерді жариялауға келісеміз5

Согласны на опубликование первичных 
данных

Алғашқы деректерді жариялауға келіспейміз5

Не согласны на опубликование первичных 
данных

      О р ы н д а у ш ы
Исполнитель __________________________________________________________
________  _________________________



                                                тегі, аты және әкесінің аты (бар болған жағдайда)
т е л е ф о н ы
                        фамилия, имя и отчество (при его наличии)
      Б а с  б у х г а л т е р
Главный бухгалтер _____________________________________________________
_____________ ________________________
                                                тегі, аты және әкесінің аты (бар болған жағдайда)
қ о л ы
                              фамилия, имя и отчество (при его наличии)                        
подпись
      Б а с ш ы
Руководитель _________________________________________________________
_________  ________________________
                                                тегі, аты және әкесінің аты (бар болған жағдайда)
қ о л ы
                        фамилия, имя и отчество (при его наличии)                              
подпись
                                                                                                      Мөрдің орны (бар 
б о л ғ а н  ж а ғ д а й д а )
                                                                                                Место для печати (при 
наличии)
      Е с к е р т п е :
П р и м е ч а н и е :
1  К м  –  к и л о м е т р
К м  –  к и л о м е т р
2 Ж к м  –  ж о л а у ш ы - к и л о м е т р
П к м  –  п а с с а ж и р о - к и л о м е т р
3  Т к м  –  т о н н а - к и л о м е т р
Т к м  –  т о н н о - к и л о м е т р
4 Экономикалық қызмет түрлерінің номенклатурасы (5-таңбалы ЭҚЖЖ) 
Комитеттің www.stat.gov.kz Интернет-ресурсында "Жіктеуіштер" бөлімінде 
о р н а л а с қ а н
Номенклатура видов экономической деятельности (ОКЭД 5-ти значный) 
размещена на Интернет-ресурсе Комитета www.stat.gov.kz в разделе "
К л а с с и ф и к а т о р ы "
5 Аталған тармақ "Мемлекеттік статистика туралы" Қазақстан Республикасы 



Заңының 8-бабының 5-тармағына сәйкес толтырылады
Данный пункт заполняется согласно  статьи 8 Закона Республики пункту 5
Казахстан "О государственной статистике"

 

Приложение 4
к приказу Председателя
Комитета по статистике

Министерства национальной экономики
Республики Казахстан

от 20 декабря 2016 года № 319

 

Приложение 14
к приказу Председателя
Комитета по статистике

Министерства национальной экономики
Республики Казахстан

от 4 декабря 2014 года № 66

Инструкция по заполнению статистической формы 
общегосударственного статистического наблюдения "Отчет о работе и 
услугах воздушного транспорта по видам сообщений" (код 181112002, 
индекс 2-ТР (авиа), периодичность годовая)

      1. Настоящая инструкция по заполнению статистической формы 
общегосударственного статистического наблюдения "Отчет о работе и услугах 
воздушного транспорта по видам сообщений" (код 181112002, индекс 2-ТР (авиа)
, периодичность годовая) разработана в соответствии с  статьи 12 подпунктом 8)
Закона Республики Казахстан от 19 марта 2010 года "О государственной 
статистике" и детализирует заполнение статистической формы 
общегосударственного статистического наблюдения "Отчет о работе и услугах 
воздушного транспорта по видам сообщений" (код 181112002, индекс 2-ТР (авиа)
, периодичность годовая).
      2. Следующие определения применяются в целях заполнения данной 
статистической формы:
      1) воздушное судно – летательный аппарат, поддерживаемый в атмосфере за 
счет его взаимодействия с воздухом, отличного от взаимодействия с воздухом, 
отраженным от земной (водной) поверхности;
      2) внутриреспубликанские перевозки – перевозки между населенными 
пунктами, расположенными на территории Республики Казахстан;
      3) международные перевозки – перевозки между Республикой Казахстан и 
иностранными государствами или транзитом через территорию Республики 
Казахстан.
      3. В случае если структурному подразделению делегированы полномочия по 
сдаче статистической формы юридическим лицом, то оно представляет данную 



статистическую форму по месту своего нахождения в органы статистики. В 
случае если структурное подразделение не имеет полномочий по сдаче 
статистической формы, то юридическое лицо представляет статистическую 
форму в органы статистики по месту своего нахождения в разрезе своих 
структурных подразделений с указанием их местонахождения.
      4. В графе 1 раздела 1 количество перевезенных пассажиров на воздушном 
транспорте расчитывается как сумма числа всех пассажиров, перевезенных в 
отчетном периоде самолетами гражданской авиации. Единицей наблюдения в 
статистике перевозок пассажиров является пассажиро-поездка.
      В графе 2 пассажирооборот на воздушном транспорте определяется как 
сумма произведений числа перевезенных пассажиров на каждом участке полета 
на соответствующее этому участку эксплуатационное расстояние. Единицей 
измерения является пассажиро-километр, то есть перемещение пассажира на 
расстояние в 1 километр.
      5. В графе 3 разделов 1, 2 доходы включают поступления от пассажирских, 
почтовых и грузовых перевозок по международным воздушным линиям, линиям 
внутреннего сообщения.
      6. В графе 1 раздела 2 количество перевезенных грузов расчитывается как 
сумма веса всех грузов, почты и платного багажа, перевезенных в отчетном 
периоде самолетами.
      В графе 2 грузооборот расчитывается как сумма произведений количества 
тонн груза и почты, перевезенных на каждом участке полета на соответствующее
этому участку эксплуатационное расстояние.
      7. В строке 1 раздела 3 учитываются доходы от:
      1) услуг по транспортной обработке грузов и хранению (погрузка и разгрузка 
грузов и багажа, закрепление и выгрузка груза (стивидорные работы), складские 
услуги для всех видов товаров, хранение товаров во внешнеторговых зонах);
      2) прочей вспомогательной транспортной деятельности (услуг терминалов (
аэропорты), услуг по эксплуатации взлетно-посадочной полосы, услуги, 
связанные с навигацией, услуги по регулированию использования воздушного 
пространства, услуг по хранению транспортных средств, принадлежащих 
гражданам, услуги, связанные с предупреждением и тушением пожаров на 
аэродромах);
      3) услуг по организации перевозок грузов (экспедиция груза, подготовка 
транспортной документации и путевых листов, услуги таможенных агентов).
      В строке 2 указывается плата за аренду транспортного средства с экипажем, 
согласно заключенного договора аренды.
      8. В разделе 4 к регулярным авиаперевозкам относятся полеты, 
запланированные и выполняемые за вознаграждение в соответствии с 



официально опубликованным расписанием, или достаточно частые полеты, 
которые могут считаться систематически выполняемой серией полетов, места на 
которые могут быть забронированы непосредственно в любом агентстве.
      К нерегулярным (чартерным) авиаперевозкам относятся и блок-чартерные 
перевозки (перевозки, при которых вся емкость воздушного судна зафрахтована 
для чартерных перевозок на основе полетов, указанных в расписании как 
регулярные, но тем не менее осуществляемые как чартерные полеты по тем же 
самым или похожим маршрутам и расписаниям).
      Для определения показателей перевозок используются данные, указанные в "
Задании на полет" каждого рейса и в соответствующих сопроводительных 
перевозочных документах.
      Сведения о перевозках с совместным использованием кодов, в рамках 
пульных соглашений, по принципу блок-чартерных перевозок, в рамках 
соглашений о блокировании мест, на условиях совместно обслуживаемых рейсов
и перевозки на арендованных воздушных судах представляет авиаперевозчик, 
фактически выполняющий рейсы, то есть тот авиаперевозчик, в "Сертификат 
эксплуатанта" которого включены воздушные суда, на которых были выполнены
указанные перевозки.
      В строках 1 и 8 указывается сумма произведений, полученных в результате 
умножения числа выполненных этапов полета на всех типах воздушных судов на
протяженность соответствующего этапа соответственно по каждому виду 
перевозки.
      В строках 2 и 9 указывается сумма отправлений воздушных судов из 
аэропортов на всех выполненных рейсах и типах воздушных судов по каждому 
виду перевозки.
      В строках 3 и 10 указывается общее количество часов нахождения 
воздушного судна в полете с момента начала движения его по взлетной полосе 
при взлете и до момента торможения и перехода на рулежную дорожку после 
завершения полета.
      В строках 4 и 11 указывается сумма пассажирских, почтовых и грузовых 
произведений числа перевезенных пассажиров на каждом этапе полета на 
соответствующее этому этапу расстояние по каждому виду перевозки.
      В строках 5 и 12 указывается сумма произведений, предлагаемых к продаже 
кресел на каждом этапе полета на протяженность соответствующего этапа по 
каждому виду перевозки. При расчетах располагаемых кресло-километров (
предельного пассажирооборота) не учитываются кресла, которые фактически не 
могли быть предоставлены для перевозки пассажиров из-за дополнительного 
топлива или другого груза.



      В строках 6 и 13 указывается сумма пассажирских, почтовых и грузовых 
тонна-километров по всем выполненным рейсам, произведений тонн грузов на 
каждом этапе полета на соответствующее этому этапу расстояние по каждому 
виду перевозки.
      Выполненные пассажирские тонно-километры определяются умножением 
выполненного пассажирооборота на коэффициент 0,09, который применяется, 
исходя из того, что средний вес пассажира с ручной кладью принят равным 90 кг
.
      Выполненные тонно-километры грузовые (почтовые) – сумма произведений 
от умножения количества перевезенных грузов (соответственно почты) в тоннах 
на каждом этапе полета на протяженность этапа.
      Количество перевезенных грузов, почты на этапе полета равно количеству 
грузов, почты, находящихся на борту воздушного судна на данном этапе полета.
      В строках 7 и 14 указывается сумма произведений располагаемой 
коммерческой загрузки в тоннах на каждом этапе полета на протяженность 
соответствующего этапа по каждому виду перевозки.
      В графе 2 к внутренним авиаперевозкам относятся авиаперевозки, при 
выполнении которых пункт отправления, пункт назначения и все 
предусмотренные пункты остановок расположены на территории Республики 
Казахстан.
      Все показатели, кроме показателя по отправлению воздушных судов, 
заполняются с одним знаком после запятой.
      9. В разделе 5 "Число международных сообщений" заполняется только в том 
случае, если пункты отправления и (или) назначения находятся на территории 
Казахстана.
      10. В разделе 6 к вторичному виду деятельности относится вид деятельности, 
помимо основного, который осуществляется с целью реализации товаров (услуг) 
для третьих лиц.
      В графе Б указываются наименования вторичных видов деятельности в 
соответствии с Номенклатурой видов экономической деятельности (далее – 
ОКЭД) в разрезе 5-ти знаков, а в графе "код ОКЭД" - код отрасли согласно 
ОКЭД до 5-ти знаков.
      11. При отсутствии у респондента данных в отчетном периоде по данной 
статистической форме респондент не позднее даты окончания текущего периода 
представляет статистическую форму с нулевыми показателями (пустографка).
      12. Представление данной статистической формы осуществляется на 
бумажном носителе или в электронном формате. Заполнение статистической 
формы в электронном формате осуществляется посредством использования 
информационной системы "Сбор данных в on-line режиме", размещенного на 



интернет-ресурсе Комитета по статистике Министерства национальной 
экономики Республики Казахстан (www.stat.gov.kz).
      Примечание: Х – данная позиция не подлежит заполнению.
      13. Арифметико–логический контроль:
      1) Раздел 1. "Объем услуг по перевозке пассажиров по видам сообщений":
      строка 1 = ∑строк 1.1, 1.2 для каждой графы.
      2) Раздел 2. "Объем услуг по перевозке грузов по видам сообщений":
      строка 1 = ∑строк 1.1, 1.2 для каждой графы.
      3) Раздел 6. "Объемы произведенной продукции (работ, услуг) по вторичным 
видам деятельности":
      строка 1 = ∑всех остальных строк.

 

Приложение 5
к приказу Председателя
Комитета по статистике

Министерства национальной экономики
Республики Казахстан

от 20 декабря 2016 года № 319

 

Приложение 15
к приказу Председателя
Комитета по статистике

Министерства национальной экономики
Республики Казахстан

от 4 декабря 2014 года № 66
Мемлекеттік статистика органдары құпиялылығына 
к е п і л д і к  б е р е д і
Конфиденциальность гарантируется органами 
государственной статистики
Жалпымемлекеттік статистикалық байқаудың 
с т а т и с т и к а л ы қ  н ы с а н ы  
Статистическая форма общегосударственного 
статистического наблюдения

Қазақстан Республикасы Ұлттық экономика министрлігінің Статистика комитеті төрағасының
2016 жылғы 20 желтоқсандағы № 319 бұйрығына
5-қосымша

Аумақтық статистика органдарына тапсырылады
Представляется территориальному органу статистики

Статистикалық нысанды 
www.stat.gov.kz сайтынан
алуға  болады
Статистическую форму 
можно получить на сайте
www.stat.gov.kz

Статистикалық нысанды толтыруға жұмсалған уақыт, сағатпен (қажеттiсiн қоршаңыз)
Время, затраченное на заполнение статистической формы, в часах (нужное обвести)
1 сағатқа  дейiн
до 1часа

1-2 2-4 4-8 8-40 40 сағаттан артық
более 40 часов

Мемлекеттік статистиканың тиісті органдарына анық емес бастапқы статистикалық деректерді ұсыну және бастапқы статистикалық деректерді белгіленген мерзімде ұсынбау "Әкімшілік құқық бұзушылық туралы" Қазақстан Республикасы Кодексінің 497-бабында көзделген әкімшілік құқық 
б ұ з у ш ы л ы қ т а р  б о л ы п  т а б ы л а д ы .
Представление недостоверных и непредставление первичных статистических данных в соответствующие органы государственной статистики в установленный срок являются административными правонарушениями, предусмотренными  Кодекса Республики Казахстан "Об статьей 497
административных правонарушениях".

Статистикалық нысан 
коды 181112003
Код статистической 
формы 181112003

Қатынас түрлері бойынша автомобиль және қалалық 
электр көлігінің қызметтері туралы есеп
Отчет об услугах автомобильного и городского 
электрического транспорта по видам сообщений



2-ТР (авто, электр)
2-ТР (авто, электро)

Ж ы л д ы қ
Годовая

Е с е п т і  к е з е ң
Отчетный период

Қызметкерлерінің санына қарамастан, қызметінің негізгі және қайталама түрі – құрлықтағы өзге де жолаушылар көлігі (Экономикалық қызмет түрлерінің номенклатурасы (бұдан әрі – ЭҚЖЖ) 49.3 - кодына сәйкес), автомобиль көлігімен жүктерді тасымалдау мен тасымалдау бойынша 
 көрсетілген қызметтері (ЭҚЖЖ коды 49.4) болып табылатын заңды тұлғалар және (немесе) олардың құрылымдық және оқшауланған бөлімшелері, сондай-ақ (ЭҚЖЖ 49.31.2 және 49.31.3 кодтары) қалалық электр көлігінде жолаушыларды тасымалдауды жүзеге асыратын дара кәсіпкерлер 

т а п с ы р а д ы .
Представляют юридические лица и (или) их структурные подразделения, независимо от численности работников, с основным и вторичным видом деятельности – прочий пассажирский сухопутный транспорт (согласно коду Номенклатуры видов экономической деятельности (далее – ОКЭД) 49.3),
грузовые перевозки автомобильным транспортом и услуги по перевозкам (код ОКЭД 49.4), а также индивидуальные предприниматели, осуществляющие перевозки пассажиров на городском электрическом транспорте (коды ОКЭД 49.31.2 и 49.31.3).

Т а п с ы р у  м е р з і м і  –  е с е п т і  к е з е ң н е н  к е й і н г і  1 0  с ә у і р г е  ( қ о с а  а л ғ а н д а )  д е й і н  
Срок представления – до 10 апреля (включительно) после отчетного периода

Б С Н  к о д ы
код БИН

(5-таңбалы ЭҚЖЖ) экономикалық қызмет түрлерінің 
номенклатурасына сәйкес қызмет түрін көрсетіңіз
Укажите вид деятельности согласно номенклатуры видов 
экономической деятельности (ОКЭД 5-ти значный)

      1. Қатынас түрлері бойынша жолаушылар тасымалдау қызметтерінің көлемін 
көрсетіңіз
      Укажите объем услуг по перевозке пассажиров по видам сообщений

Жол 
коды
Код 
строки

Көрсеткіштің атауы
Наименование 
показателя

Тасымалданған 
жолаушылар, 
а д а м
Перевезено 
пассажиров, 
человек

Жолаушылар 
айналымы, мың 
жолаушы-километр

 Пассажирооборот, тыс
 я ч

пассажиро-километров

Жолаушылар 
тасымалынан түскен
табыс, мың теңге
Доходы от  
перевозки  
пассажиров, тысяч 
тенге

А Б 1 2 3

1

Б а р л ы қ  
қатынастардағы 
б а р л ы ғ ы
Всего во всех 
сообщениях

cоның ішінде
в том числе

Х Х Х

1.1 халықаралық
международное

1.1.1
автобустар
автобусы

1.1.2 такси

1.2 республикаішілік
внутриреспубликанское

1.2.1
облыс ішіндегі
внутриобластное

1.2.1.1 автобустар
автобусы

1.2.1.2 такси



1.2.2 облысаралық
межобластное

1.2.2.1 автобустар
автобусы

1.2.2.2 такси

1.3
қ а л а м а ң ы
пригородное

1.3.1 автобустар
автобусы

1.3.2 такси

1.4 қ а л а л ы қ
городское

1.4.1 автобустар
автобусы

1.4.2 такси

1.4.3 трамвайлар
трамваи

1.4.4 троллейбустар
троллейбусы

1.4.5 метрополитен

1.4.6

өзге де түрлері (арқан 
ж о л д а р ы )
прочие виды (канатные
дороги)

      2. Қатынас түрлері бойынша жүк тасымалдау қызметтерінің көлемін 
көрсетіңіз
      Укажите объем услуг по перевозке грузов по видам сообщений

Жол 
коды
Код 
строки

Көрсеткіштің атауы
Наименование 
показателя

Тасымалданған жүк, 
ж о л ж ү г і ,  
жүк-жолжүгі, тонна
Перевезено (
транспортировано) 
грузов, багажа, 
грузобагажа, тонн

Жүк айналымы,
м ы ң  
тонна-километр

 Грузооборот,
т ы с я ч  т
онно-километров

Жүк, жолжүгі, 
жүк-жолжүгі 
тасымалынан түскен 
табыс, мың теңге
Доходы от перевозки 
(транспортировки) 
грузов, багажа, 
грузобагажа, тысяч 
тенге

А Б 1 2 3

1

Б а р л ы қ  
қатынастардағы 
б а р л ы ғ ы
Всего во всех 
сообщениях

cоның ішінде
в том числе

Х Х Х

1.1
халықаралық
международное



и з  н е г о
одан

Х Х Х

1.1.1 транзит

1.2 республикаішілік
внутриреспубликанское

1.2.1 облыс ішіндегі
внутриобластное

1.2.2 облысаралық
межобластное

1.3 қ а л а м а ң ы
пригородное

1.4 қ а л а л ы қ
городское

      3. Қатынас бөлінісінде түрлері бойынша жүк тасымалдау көлемін көрсетіңіз
      Укажите объемы по перевозке грузов по видам в разрезе сообщений

Жол коды
Код строки

Жүк түрлерінің атауы1

Наименование видов 
грузов

Тасымалданған жүк, 
жолжүгі, жүк-жолжүгі,
т о н н а
Перевезено (
транспортировано) 
грузов, багажа, 
грузобагажа, тонн

соның 
ішінде
в  том 
числе

Жүк, жолжүгі, 
жүк-жолжүгі 
тасымалынан түскен 
табыс, мың теңге
Доходы от перевозки (
транспортировки) 
грузов, багажа, 
грузобагажа, тысяч 
тенге

халықаралық
международное

республикаішілік
внутриреспубликанское

қ а л а м а ң ы
пригородное

қалалық
городское

А Б 1 2 3 4 5 6

1 Б а р л ы ғ ы
Всего

cоның ішінде
в том числе

Х Х Х Х Х Х

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

1.8

1.9

1.10

1.11

1.12

1.13



1.14

1.15

1.16

1.17

1.18

1.19

1.20

1 - ж о л д а н
Из строки 1

Х Х Х Х Х Х

1.21 қауіпті жүктер
опасные грузы

1.22 контейнердегі жүктер
грузы в контейнерах

      4. Қосалқы көлік қызметтері және көлік құралдарын жүргізушісімен (
экипажымен) қоса жалға беруден түскен табыстарды көрсетіңіз, мың теңге
Укажите доходы от вспомогательной транспортной деятельности и от сдачи в 
аренду транспортных средств с водителем (экипажем), тысяч тенге
Жол коды
Код строки

К ө р с е т к і ш т і ң  а т а у ы
Наименование показателя

Барлығы
Всего

А Б 1

1 Қосалқы көл ік  қызмет інен  түскен  табыс
Доходы от вспомогательной транспортной деятельности

2 Көлік құралдарын жүргізушісімен (экипажымен) қоса жалға беруден түскен табыс
Доходы от сдачи в аренду транспортных средств с водителем (экипажем)

      5. Қайталама қызмет түрлері бойынша өндірілген өнім (жұмыс, қызмет) 
к ө л е м д е р і н  к ө р с е т і ң і з ,  м ы ң  т е ң г е
Укажите объемы произведенной продукции (работ, услуг) по вторичным видам 
деятельности, тысяч тенге
Ж о л  
коды
К о д  
строки

Қызмет түрінің атауы
Наименование вида 
деятельности

ЭҚЖЖ  2

к о д ы
Код ОКЭД

Қайталама қызмет түрлері бойынша өндірілген өнім (жұмыс, 
қ ы з м е т )  к ө л е м д е р і
Объем произведенной продукции (работ, услуг) по 
вторичным видам деятельности

А Б В 1

1 Б а р л ы ғ ы
Всего

Х

cоның ішінде
в том числе

Х Х

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5



1.6

1.7

1.8

1.9

                                                                              Атауы Мекенжайы
Наименование      _____________________________________________________
      Адрес       _______________________________________________
                  _____________________________________________________            _
_______________________________________________
                                                                                          _________________Телефон
_________________________
      Электрондық пошта мекенжайы (респонденттің)
Адрес электронной почты (респондента) __________________________________
_______

Алғашқы деректерді жариялауға келісеміз3

Согласны на опубликование первичных 
данных

Алғашқы деректерді жариялауға келіспейміз3

Не согласны на опубликование первичных 
данных

      О р ы н д а у ш ы
Исполнитель __________________________________________________________
________  _________________________
                                                тегі, аты және әкесінің аты (бар болған жағдайда)
т е л е ф о н ы
                        фамилия, имя и отчество (при его наличии)
      Б а с  б у х г а л т е р
Главный бухгалтер _____________________________________________________
_____________ ________________________
                                                тегі, аты және әкесінің аты (бар болған жағдайда)
қ о л ы
                              фамилия, имя и отчество (при его наличии)                        
подпись
      Б а с ш ы
Руководитель _________________________________________________________
_________  ________________________
                                                тегі, аты және әкесінің аты (бар болған жағдайда)



қ о л ы
                        фамилия, имя и отчество (при его наличии)                              
подпись
                                                                                                      Мөрдің орны (бар 
б о л ғ а н  ж а ғ д а й д а )
                                                                                                Место для печати (при 
наличии)
      Е с к е р т п е :
П р и м е ч а н и е :
1 Б бағаны осы Статистикалық нысанды толтыру жөніндегі нұсқаулыққа 
ұсынылатын Жүк түрлерінің тізбесіне сәйкес толтырылады.
Графа Б заполняется в соответствии с Перечнем видов грузов, прилагаемом к 
Инструкции по заполнению настоящей статистической формы.
2 Экономикалық қызмет түрлерінің номенклатурасы (5-таңбалы ЭҚЖЖ) 
Комитеттің www.stat.gov.kz Интернет-ресурсында "Жіктеуіштер" бөлімінде 
о р н а л а с қ а н
Номенклатура видов экономической деятельности (ОКЭД 5-ти значный) 
размещена на Интернет-ресурсе Комитета www.stat.gov.kz в разделе "
К л а с с и ф и к а т о р ы "
3 Аталған тармақ "Мемлекеттік статистика туралы" Қазақстан Республикасы 
Заңының 8-бабының 5-тармағына сәйкес толтырылады
Данный пункт заполняется согласно  статьи 8 Закона Республики пункту 5
Казахстан "О государственной статистике"

 

Приложение 6
к приказу Председателя
Комитета по статистике

Министерства национальной экономики
Республики Казахстан

от 20 декабря 2016 года № 319

 

Приложение 16
к приказу Председателя
Комитета по статистике

Министерства национальной экономики
Республики Казахстан

от 4 декабря 2014 года № 66

Инструкция по заполнению статистической формы 
общегосударственного статистического наблюдения "Отчет об услугах 
автомобильного и городского электрического транспорта по видам 
сообщений" (код 181112003, индекс 2-ТР (авто, электро), периодичность 
годовая)



      1. Настоящая инструкция по заполнению статистической формы 
общегосударственного статистического наблюдения "Отчет об услугах 
автомобильного и городского электрического транспорта по видам сообщений" (
код 181112003, индекс 2-ТР (авто, электро), периодичность годовая) разработана 
в соответствии с  статьи 12 Закона Республики Казахстан от 19 подпунктом 8)
марта 2010 года "О государственной статистике" и детализирует заполнение 
статистической формы общегосударственного статистического наблюдения "
Отчет об услугах автомобильного и городского электрического транспорта по 
видам сообщений" (код 181112003, индекс 2-ТР (авто, электро), периодичность 
годовая) (далее – статистическая форма).
      2. Следующие определения применяются в целях заполнения данной 
статистической формы:
      1) внутриреспубликанские – перевозки между населенными пунктами, 
расположенными на территории Республики Казахстан;
      2) межрайонные (междугородные внутриобластные) – перевозки в пределах 
одной области, осуществляемые между населенными пунктами, находящимися в 
разных районах, или соединяющие населенные пункты с городами областного 
значения;
      3) междугородные межобластные – перевозки, осуществляемые между 
населенными пунктами, находящимися в разных областях, или соединяющие 
населенные пункты с городами республиканского значения, столицей;
      4) городские (сельские) – перевозки в пределах установленных границ 
населенного пункта;
      5) пригородные – перевозки по маршрутам, соединяющим населенный пункт 
с пригородной зоной протяженностью до пятидесяти километров, измеряемых от
установленных границ населенного пункта;
      6) международные – перевозки между Республикой Казахстан и 
иностранными государствами или транзитом через территорию Республики 
Казахстан.
      3. В случае если структурному подразделению делегированы полномочия по 
сдаче статистической формы юридическим лицом, то оно представляет данную 
статистическую форму по месту своего нахождения в органы статистики. В 
случае если структурное подразделение не имеет полномочий по сдаче 
статистической формы, то юридическое лицо представляет статистическую 
форму в органы статистики по месту своего нахождения в разрезе своих 
структурных подразделений с указанием их местонахождения.
      4. В разделе 1 в строках 1.1.1, 1.2.1.1, 1.2.2.1, 1.3.1, 1.4.1 графы 1 включается 
сумма всех перевезенных пассажиров, независимо от применяемого тарифа, а 



также пассажиров, пользующихся правом бесплатного проезда или проездными 
документами, оплаченными предприятиями (организациями).
      В строках 1.1.1, 1.2.1.1, 1.2.2.1, 1.3.1, 1.4.1 графы 1 перевозки пассажиров 
маршрутными автобусами определяются по количеству проданных билетов.
      При безбилетной системе перевозок количество перевезенных пассажиров 
маршрутными автобусами определяется дифференцированно, в зависимости от 
стоимости проезда, путем деления полученных доходов на применяемый тариф.
      Количество пассажиров, перевезенных заказными автобусами исчисляется:
      1) в городском и пригородном сообщении (кроме туристско-экскурсионных 
автобусов) – делением пассажирооборота (расчетного) на среднее расстояние 
поездки пассажира в пригородном сообщении, если в хозяйстве таких данных 
нет, для расчета берется расстояние равное 15 километрам;
      2) в внутриреспубликанском и международном сообщениях, а также на 
туристско-экскурсионных автобусах во всех видах сообщения – принимается 
равным количеству пассажиров, указанному в путевом листе, но не более числа 
мест для сидения в автобусе.
      Строки 1.1.2, 1.2.1.2, 1.2.2.2, 1.3.2, 1.4.2 графы 1 определяются умножением 
платного пробега в автомобиле-километрах на среднее число пассажиров в такси
и делением результата на среднее расстояние перевозки пассажира. Среднее 
число пассажиров в такси принимается равным двум пассажирам. Среднее 
расстояние перевозки пассажира в такси принимается равным среднему 
расстоянию перевозки пассажира автобусом в пригородном сообщении.
      В строке 1.4.1 графы 1 перевозки платных пассажиров маршрутными 
автобусами определяются:
      1) по количеству проданных билетов в автобусах с кондуктором;
      2) делением выручки от продажи абонементных талонов и разовых билетов 
для поездки на маршрутном автобусе на утвержденный для данного города (
маршрута) тариф;
      3) при продаже месячных проездных билетов – умножением количества 
проданных билетов на расчетное количество поездок в месяц.
      Строки 1.4.3, 1.4.4 графы 1 включают перевозки граждан с платным проездом
и пользующихся правом бесплатного проезда.
      Количество пассажиров с платным проездом определяется на основании 
следующих документов:
      1) при продаже отдельным гражданам по установленному тарифу разовых 
билетов на одну пассажиро-поездку с кондуктором количество перевезенных 
пассажиров принимается равным количеству проданных билетов;
      2) при продаже отдельным гражданам по установленному тарифу 
абонементных талонов и разовых билетов на одну пассажиро-поездку без 



кондуктора количество перевезенных пассажиров определяется делением 
выручки от продажи абонементных талонов и разовых билетов на утвержденный
для данного города единый тариф.
      К внутриреспубликанским перевозкам относятся перевозки, осуществляемые 
за пределы черты города (другого населенного пункта) на расстояние более 50 
километров.
      К пригородным перевозкам относятся перевозки, осуществляемые за пределы
черты города (другого населенного пункта) на расстояние до 50 километров 
включительно.
      К городским перевозкам на автобусном, трамвайном, троллейбусном 
транспорте относятся перевозки, осуществляемые на маршрутах в пределах 
черты города (другого населенного пункта).
      Количество перевезенных пассажиров определяется из расчета 50 поездок в 
месяц для всех категорий лиц.
      В графе 2 пассажирооборот определяется суммированием произведений 
количества пассажиров по каждой позиции перевозки на расстояние перевозки.
      Строки 1.1.1, 1.2.1.1, 1.2.2.1, 1.3.1, 1.4.1 графы 2 определяются как 
произведение количества перевезенных пассажиров на среднее расстояние 
поездки.
      Строки 1.1.2, 1.2.1.2, 1.2.2.2, 1.3.2, 1.4.2 графы 2 определяются как 
произведение платного пробега такси на среднее число перевезенных 
пассажиров (равное двум пассажирам).
      Строки 1.4.3, 1.4.4 графы 2 определяются как произведение количества 
перевезенных пассажиров на среднее расстояние поездки пассажира.
      В строки 1.1.1, 1.2.1.1, 1.2.2.1, 1.3.1, 1.4.1 графы 3 включается общая сумма 
фактической выручки от продажи всех видов проездных билетов (как отдельным 
гражданам, так и предприятиям и организациям), а также выручка от перевозок 
пассажиров заказными автобусами.
      В строки 1.1.2, 1.2.1.2, 1.2.2.2, 1.3.2, 1.4.2 графы 3, кроме выручки, 
полученной от перевозок пассажиров такси (с учетом доходов от 
предварительных заказов такси по телефону), включаются также доходы, 
поступившие по безналичному расчету от перевозки почты и периодической 
печати органами связи.
      В строки 1.4.3, 1.4.4 графы 3 включается общая сумма фактической выручки 
от продажи всех видов проездных документов, как отдельным гражданам, так и 
предприятиям и организациям.
      В доходы от перевозок пассажиров включаются также дотации и субсидии за 
оказанные услуги по перевозке пассажиров.



      5. На автомобильном транспорте в разделе 2 в строке 1 графе 1 включаются 
суммарные объемы, выполненные грузовыми автомобилями, пикапами и 
фургонами на шасси легковых автомобилей и автоприцепами. Учет 
перевезенных грузов осуществляется по моменту прибытия. Объем 
перевезенных грузов указывается по фактическому весу перевезенных грузов с 
учетом веса тары, веса контейнеров за каждую поездку (заезд).
      Строка 1 графы 2 на автомобильном транспорте определяется как 
произведение веса перевезенного груза (включая груз, перевезенный на 
автоприцепах) за каждую поездку на расстояние поездки с последующим 
суммированием произведений по всем поездкам.
      Строка 1 графы 3 раздела 2 и строка 1 графы 6 раздела 3 определяются на 
основе документов о количестве перевезенных грузов по действующим тарифам 
или в соответствии с заключенными договорами.
      6. В разделе 3 в графе Б "Наименование видов грузов" указываются виды 
грузов согласно Перечню видов грузов (  к настоящей Инструкции)Приложение 1
.
      Строка 1.21 заполняется в соответствии с  опасных грузов, перечнем
утвержденным приказом исполняющего обязанности Министра по инвестициям 
и развитию Республики Казахстан № 460 "Об утверждении Правил перевозки 
опасных грузов автомобильным транспортом и перечня опасных грузов, 
допускаемых к перевозке автотранспортными средствами на территории 
Республики Казахстан" от 17 апреля 2015 года (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов № 11779).
      7. В разделе 4 в строке 1 учитываются доходы от:
      1) услуг по транспортной обработке грузов и хранению (погрузка и разгрузка 
грузов и багажа, закрепление и выгрузка груза (стивидорные работы), складские 
услуги для всех видов товаров, хранение товаров во внешнеторговых зонах);
      2) прочей вспомогательной транспортной деятельности (услуг терминалов (
автобусные вокзалы и станции), услуг по эксплуатации автомобильных дорог, 
услуг по хранению транспортных средств, принадлежащих гражданам);
      3) услуг по организации перевозок грузов (экспедиция груза, подготовка 
транспортной документации и путевых листов, услуги таможенных агентов).
      В строке 2 указывается плата за аренду транспортного средства с водителем (
экипажем), согласно заключенному договору аренды.
      8. В разделе 5 к вторичному виду деятельности относятся вид деятельности, 
помимо основного, который осуществляется с целью реализации товаров (услуг) 
для третьих лиц.
      В графе Б указываются наименования вторичных видов деятельности в 
соответствии с Номенклатурой видов экономической деятельности (далее – 



ОКЭД) в разрезе 5-ти знаков, а в графе "код ОКЭД" – код отрасли согласно 
ОКЭД до 5-ти знаков.
      9. При отсутствии у респондента данных в отчетном периоде по данной 
статистической форме респондент не позднее даты окончания текущего периода 
представляет статистическую форму с нулевыми показателями (пустографка).
      10. Представление данной статистической формы осуществляется на 
бумажном носителе или в электронном формате. Заполнение статистической 
формы в электронном формате осуществляется посредством использования 
информационной системы "Сбор данных в on-line режиме", размещенного на 
интернет-ресурсе Комитета по статистике Министерства нацинальной экономики
Республики Казахстан (www.stat.gov.kz).
      Примечание: Х – данная позиция не подлежит заполнению.
      11. Арифметико–логический контроль:
      1) Раздел 1. "Объем услуг по перевозке пассажиров по видам сообщений":
      строка 1 = ∑ строк 1.1, 1.2, 1.3, 1.4 для каждой графы;
      строка 1.1 = ∑ строк 1.1.1 и 1.1.2 для каждой графы;
      строка 1.2 = ∑ строк 1.2.1 и 1.2.2 для каждой графы;
      строка 1.2.1 = ∑ строк 1.2.1.1 и 1.2.1.2 для каждой графы;
      строка 1.2.2 = ∑ строк 1.2.2.1 и 1.2.2.2 для каждой графы;
      строка 1.3 = ∑ строк 1.3.1 и 1.3.2 для каждой графы;
      строка 1.4 = ∑ строк 1.4.1-1.4.6 для каждой графы.
      2) Раздел 2. "Объем услуг по перевозке грузов по видам сообщений":
      строка 1 = ∑ строк 1.1, 1.2, 1.3, 1.4 для каждой графы;
      строка 1.1.1 ≤ строки 1.1 для каждой графы;
      строка 1.2 = ∑ строк 1.2.1 и 1.2.2 для каждой графы.
      3) Раздел 3. "Объемы по перевозке грузов по видам в разрезе сообщений":
      строка 1 = ∑ строк 1.1-1.20 для каждой графы;
      графа 1 = ∑ граф 2-5 для каждой строки;
      строка 1 ≥ строки(е) 1.21 для каждой графы;
      строка 1 ≥ строки(е) 1.22 для каждой графы.
      4) Раздел 5. "Объемы произведенной продукции (работ, услуг) по вторичным 
видам деятельности":
      строка 1 = ∑ всех остальных строк.
      5) Контроль между разделами:
      строка 1 графа 1 раздел 2 = строке 1 графы 1 раздела 3;
      строка 1.1 графа 1 раздел 2 = строке 1 графы 2 раздела 3;
      строка 1.2 графа 1 раздел 2 = строке 1 графы 3 раздела 3;
      строка 1.3 графа 1 раздел 2 = строке 1 графы 4 раздела 3;
      строка 1.4 графа 1 раздел 2 = строке 1 графы 5 раздела 3;



      строка 1 графа 3 раздел 2 = строке 1 графы 6 раздела 3.

 

Приложение 1
к Инструкции по заполнению

статистической формы
общегосударственного статистического

наблюдения "Отчет об услугах
автомобильного и городского

электрического транспорта по видам
сообщений" (код 181112003,
индекс 2-ТР (авто, электро),

периодичность годовая)

Перечень видов грузов для заполнения раздела 3 "Отчета об услугах 
автомобильного и городского электрического транспорта по видам 
сообщений" (код 181112003, индекс 2-ТР (авто, электро), периодичность 
годовая)

Код Наименование

01 сырая нефть

01 живые животные

02 Нефтепродукты

03 природный газ

04 жидкие или газообразные грузы в массе

05 прочие жидкие или газообразные грузы в массе

06 каменный уголь

07 кокс

08 железная руда

09 марганцевая руда

10 руды цветных металлов

11 серное сырье

13 лом черных металлов

14 флюсы

15 лесные грузы

16 строительные грузы

17 химические и минеральные удобрения

18 зерно

19 замороженные или охлажденные продукты

20 почта

22 плодоовощная продукция

24 цемент строительный

25 хлебные грузы

29 прочие грузы (грузы не включенные в другие группировки)

291 оборудование



292 автомобили и запчасти

31 мебель

72 черные металлы

 

Приложение 7
к приказу Председателя
Комитета по статистике

Министерства национальной экономики
Республики Казахстан

от 20 декабря 2016 года № 319

 

Приложение 19
к приказу Председателя
Комитета по статистике

Министерства национальной экономики
Республики Казахстан

от 4 декабря 2014 года № 66

Мемлекеттік 
статистика органдары 
құпиялылығына 
кепілдік береді
Конфиденциальность 
гарантируется 
о р г а н а м и  
государственной 
статистики

Қазақстан 
Республикасы 
Ұлттық  
экономика 
министрлігі 
Статистика 
комитеті 
төрағасының 
2016 жылғы 20
желтоқсандағы
№  3 1 9  
бұйрығына 7-
қосымша

 
Жалпымемлекеттік 
статистикалық 
байқаудың  
статистикалық 
н ы с а н ы  
Статистическая форма
общегосударственного
статистического 
наблюдения

Аумақтық статистика 
органдарына 
тапсырылады
Представляется 
территориальному 
органу статистики

Статистикалық нысанды толтыруға жұмсалған уақыт, сағатпен (қажеттiсiн қоршаңыз)
Время, затраченное на заполнение статистической формы, в часах (нужное обвести)
1 сағатқа  дейiн
до 1 часа

1-2 2-4 4-8 8-40 40 сағаттан артық
более 40 часов

Статистикалық нысанды 
www.stat.gov.kz сайтынан
алуға  болады
Статистическую форму 
можно получить на сайте
www.stat.gov.kz

Мемлекеттік статистиканың тиісті органдарына анық емес бастапқы статистикалық деректерді ұсыну және бастапқы статистикалық деректерді белгіленген мерзімде ұсынбау "
Әкімшілік құқық бұзушылық туралы" Қазақстан Республикасы Кодексінің 497-бабында көзделген әкімшілік құқық бұзушылықтар болып табылады.



Представление недостоверных и непредставление первичных статистических данных в соответствующие органы государственной статистики в установленный срок являются 
административными правонарушениями, предусмотренными  Кодекса Республики Казахстан "Об административных правонарушениях".статьей 497

Статистикалық нысан 
коды 181112001
Код статистической 
формы 181112001

Қосалқы көлік 
қызметтері  
кәсіпорындарының 
көрсететін қызметтері 
туралы есеп
Отчет об услугах 
предприятий 
вспомогательной 
транспортной 
деятельности

2-ТР (қосалқы қызмет)
2-ТР (вспомогательная 
деятельность)

Ж ы л д ы қ
Годовая

Е с е п т і  к е з е ң
Отчетный период

 
Қызметкерлерінің санына қарамастан, қызметінің негізгі түрі – жүкті қоймалау және сақтау (Экономикалық қызмет түрлерінің жалпы жіктеуішінің (бұдан әрі – ЭҚЖЖ) 52.1 
кодына сәйкес) және тасымалдау кезінде қосалқы қызмет түрлері (ЭҚЖЖ коды 52.2) болып табылатын заңды тұлғалар және (немесе) олардың құрылымдық бөлімшелері 
т а п с ы р а д ы .
Представляют юридические лица и (или) их структурные подразделения, независимо от численности работников, с основным видом деятельности – складирование и хранение 
груза (согласно коду Общего классификатора видов экономической деятельности (далее – ОКЭД) 52.1) и вспомогательные виды деятельности при транспортировке (код ОКЭД 
52.2).

Т а п с ы р у  м е р з і м і  –  е с е п т і  к е з е ң н е н  к е й і н г і  1 0  с ә у і р г е  ( қ о с а  а л ғ а н д а )  д е й і н  
Срок представления – до 10 апреля (включительно) после отчетного периода

Б С Н  к о д ы
код БИН

(5-таңбалы ЭҚЖЖ) экономикалық қызмет түрлерінің 
номенклатурасына сәйкес қызмет түрін көрсетіңіз
Укажите вид деятельности согласно номенклатуры видов 
экономической деятельности (ОКЭД 5-ти значный)

Қызмет көрсетілген өңірді көрсетіңіз (облыс, қала, аудан) (
Ә А О Ж )
Укажите регион оказания услуг (область, город, район) (КАТО)

      1. Сақтау бойынша қызметтерден және қосалқы көлік қызметтерінен түскен 
табыстар туралы ақпаратты көрсетіңіз, мың теңге
      Укажите информацию о доходах от услуг по хранению и услуг транспортных
вспомогательных, тысяч тенге
Ж о л  
к о д ы
К о д  
строки

КҚСЖ  бойынша қызмет түрлерінің 1

а т а у ы
Наименование видов услуг по СКУ1

КҚСЖ 
к о д ы
Код СКУ

Қосалқы көлік қызметінен түскен табыс
Доходы от вспомогательной транспортной 
деятельности

А Б В 1

1
Б а р л ы ғ ы
Всего



с о н ы ң  і ш і н д е :
в том числе:

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

1.8

1.9

1.10

      2. Біржолғы сақтау сыйымдылығы туралы ақпаратты көрсетіңіз (қоймалау 
 және сақтау бойынша қызметтерді көрсететін кәсіпорындар толтырады)

      Укажите информацию о вместимости единовременного хранения (заполняют 
предприятия, оказывающие услуги складирования и хранения)
Жол 
коды
Код 
строки

К ө р с е т к і ш т і ң  а т а у ы
Наименование показателя

Біржолғы сақтау 
орындарының саны, бірлік
Количество мест 
единовременного хранения, 
единиц

Біржолғы сақтау 
сыйымдылығы
Вместимость 
единовременного 
хранения

А Б 1 2

1 Астықты сақтауға арналған қойма, мың тонна
Склады для хранения зерна, тысяч тонн

2

Мұнай және мұнай өнімдерін сақтауға 
арналған қойма, мың тонна
Склады для хранения нефти и нефтепродуктов,
тысяч тонн

3

Өзге де азық-түлік емес тауарларды сақтауға 
арналған қойма, мың шаршы метр
Склады для хранения прочих 
непродовольственных товаров, тысяч 
квадратных метров

4

Азық-түлік тауарларды сақтауға арналған 
қойма ,  мың шаршы метр
Склады для хранения продовольственных 
товаров, тысяч квадратных метров

      3. Қайталама қызмет түрлері бойынша өндірілген өнім (жұмыс, көрсетілетін 
қызмет) көлемдерін көрсетіңіз, мың теңге
      Укажите объемы произведенной продукции (работ, услуг) по вторичным 
видам деятельности, тысяч тенге
Ж о л  
коды

Қызмет түрінің атауы
Наименование вида 

ЭҚЖЖ 
коды2

Қайталама қызмет түрлері бойынша өндірілген өнім (жұмыс, 
қ ы з м е т )  к ө л е м д е р і



К о д  
строки

деятельности К о д  
ОКЭД2

Объем произведенной продукции (работ, услуг) по 
вторичным видам деятельности

А Б В 1

1 Б а р л ы ғ ы
Всего

Х

соның ішінде:
в том числе:

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

1.8

1.9

                                                                              Атауы Мекенжайы
Наименование      _____________________________________________________
      Адрес       _______________________________________________
                  _____________________________________________________            _
_______________________________________________
            __________________________________________Телефон
      Электрондық пошта мекенжайы (респонденттің)
Адрес электронной почты (респондента) __________________________________
_______

Алғашқы деректерді жариялауға келісеміз3

Согласны на опубликование первичных 
данных

Алғашқы деректерді жариялауға келіспейміз3

Не согласны на опубликование первичных 
данных

      О р ы н д а у ш ы
Исполнитель __________________________________________________________
________  _________________________
                                                тегі, аты және әкесінің аты (бар болған жағдайда)
т е л е ф о н ы
                        фамилия, имя и отчество (при его наличии)
      Б а с  б у х г а л т е р
Главный бухгалтер _____________________________________________________
_____________ ________________________
                                                тегі, аты және әкесінің аты (бар болған жағдайда)



қ о л ы
                              фамилия, имя и отчество (при его наличии)                        
подпись
      Б а с ш ы
Руководитель _________________________________________________________
_________  ________________________
                                                тегі, аты және әкесінің аты (бар болған жағдайда)
қ о л ы
                        фамилия, имя и отчество (при его наличии)                              
подпись
                                                                                                      Мөрдің орны (бар 
б о л ғ а н  ж а ғ д а й д а )
                                                                                                Место для печати (при 
наличии)
      Е с к е р т п е :
П р и м е ч а н и е :
1 КҚСЖ - Көрсетілген қызметтердің статистикалық жіктеуіші, Статистика 
комитетінің www.stat.gov.kz интернет-ресурсындағы "Жіктеуіштер" бөлімінде 
о р н а л а с қ а н .
СКУ - Статистический классификатор услуг, размещен на интернет-ресурсе 
Комитета по статистике www.stat.gov.kz в разделе "Классификаторы".
2 Экономикалық қызмет түрлерінің номенклатурасы (5-таңбалы ЭҚЖЖ) 
Комитеттің www.stat.gov.kz Интернет-ресурсындағы "Жіктеуіштер" бөлімінде 
о р н а л а с қ а н
Номенклатура видов экономической деятельности (ОКЭД 5-ти значный) 
размещен на Интернет-ресурсе Комитета www.stat.gov.kz в разделе "
К л а с с и ф и к а т о р ы "
3 Аталған тармақ Қазақстан Республикасы "Мемлекеттік статистика туралы" 
Заңының 8-бабының 5-тармағына сәйкес толтырылады
Данный пункт заполняется согласно  статьи 8 Закона Республики пункту 5
Казахстан "О государственной статистике"

 

Приложение 8
к приказу Председателя
Комитета по статистике

Министерства национальной экономики
Республики Казахстан

от 20 декабря 2016 года № 319
Приложение 20

к приказу Председателя
Комитета по статистике



 Министерства национальной экономики
Республики Казахстан

от 4 декабря 2014 года № 66

Инструкция по заполнению статистической формы 
общегосударственного статистического наблюдения "Отчет об услугах 
предприятий вспомогательной транспортной деятельности" (код 
181112001, индекс 2-ТР (вспомогательная деятельность), периодичность 
годовая)

      1. Настоящая инструкция по заполнению статистической формы 
общегосударственного статистического наблюдения "Отчет об услугах 
предприятий вспомогательной транспортной деятельности" (код 181112001, 
индекс 2-ТР (вспомогательная деятельность), периодичность годовая) 
разработана в соответствии с  статьи 12 Закона Республики подпунктом 8)
Казахстан от 19 марта 2010 года "О государственной статистике" и детализирует 
заполнение статистической формы общегосударственного статистического 
наблюдения "Отчет об услугах предприятий вспомогательной транспортной 
деятельности" (код 181112001, индекс 2-ТР (вспомогательная деятельность), 
периодичность годовая).
      2. В случае если структурному подразделению делегированы полномочия по 
сдаче статистической формы юридическим лицом, то оно представляет данную 
статистическую форму по месту своего нахождения в органы статистики. В 
случае если структурное подразделение не имеет полномочий по сдаче 
статистической формы, то юридическое лицо представляет статистическую 
форму в органы статистики по месту своего нахождения в разрезе своих 
структурных подразделений с указанием их местонахождения.
      3. Данную статистическую форму представляют респонденты с основным 
видом деятельности согласно кодам Общего классификатора видов 
экономической деятельности 52 "Складское хозяйство и вспомогательная 
транспортная деятельность".
      4. В cтатистической форме наименование и коды услуг приводятся согласно "
Статистического классификатора услуг", размещенного на интернет-ресурсе 
Комитета по статистике Министерства национальной экономики Республики 
Казахстан (www.stat.gov.kz) в разделе "Классификаторы".
      5. В разделе 1 указываются доходы от реализации услуг по хранению и услуг 
транспортных вспомогательных, которые рассчитываются на основе документов 
об объемах выполненных работ (услуг) по действующим тарифам в соответствии
с заключенными договорами.



      6. В строке 1 раздела 2 отражается информация по складам для хранения 
любых зерновых культур (пшеница, кукуруза, ячмень, рожь, овес, бобы, семена 
масличные).
      В строке 2 указывается информация по складам для хранения нефти сырой, 
бензина, керосина, масел и смазок минеральных, мазута, дизельного топлива и 
прочих светлых и темных нефтепродуктов.
      В графе 1 к местам единовременного хранения относятся склады открытого (
открытые площадки для хранения любых товаров) и закрытого типа (склады, 
предназначенные для хранения определенных товаров, в том числе 
ограниченных в обороте и (или) требующих особых условий хранения).
      7. В разделе 3 к вторичному виду деятельности относится вид деятельности, 
помимо основного, который осуществляется с целью реализации товаров (услуг) 
для третьих лиц.
      К основному виду деятельности относится вид деятельности, добавленная 
стоимость которого превышает добавленную стоимость любого другого вида 
деятельности, осуществляемого предприятием.
      В графе Б указываются наименования вторичных видов деятельности в 
соответствии с Номенклатурой видов экономической деятельности (далее – 
ОКЭД) в разрезе 5-ти знаков, а в графе "код ОКЭД" - код отрасли согласно 
ОКЭД до 5-ти знаков.
      8. При отсутствии у респондента данных в отчетном периоде по данной 
статистической форме респондент не позднее даты окончания текущего периода 
представляет статистическую форму с нулевыми показателями (пустографка).
      9. Представление данной статистической формы осуществляется на 
бумажном носителе или в электронном формате. Заполнение статистической 
формы в электронном формате осуществляется посредством использования 
информационной системы "Сбор данных в on-line режиме", размещенного на 
интернет-ресурсе Комитета по статистике Министерства национальной 
экономики Республики Казахстан (www.stat.gov.kz).
      Примечание: Х – данная позиция не подлежит заполнению.
      10. Арифметико-логический контроль:
      1) Раздел 1. "Доходы от услуг по хранению и услуг транспортных 
вспомогательных":
      строка 1 =∑строк по 9-ти знакам СКУ.
      2) Раздел 3. "Объемы произведенной продукции (работ, услуг) по вторичным 
видам деятельности":
      строка 1 = ∑всех остальных строк.

Приложение 9
к приказу Председателя



 Комитета по статистике
Министерства национальной экономики

Республики Казахстан
от 20 декабря 2016 года № 319

 

Приложение 27
к приказу Председателя
Комитета по статистике

Министерства национальной экономики
Республики Казахстан

от 4 декабря 2014 года № 66

Мемлекеттік статистика органдары құпиялылығына кепілдік береді
Конфиденциальность гарантируется органами государственной статистики
Жалпымемлекеттік статистикалық байқаудың статистикалық нысаны
Статистическая форма общегосударственного статистического наблюдения

 
А у м а қ т ы қ  с т а т и с т и к а  о р г а н д а р ы н а  т а п с ы р ы л а д ы
Представляется территориальному органу статистики

Статистикалық нысанды www. s ta t .gov .kz  сайтынан алуға  болады
Статистическую форму можно получить на сайте www.stat.gov.kz

Мемлекеттік статистиканың тиісті органдарына анық емес бастапқы статистикалық деректерді ұсыну және бастапқы статистикалық деректерді белгіленген мерзімде ұсынбау "Әкімшілік құқық бұзушылық туралы" Қазақстан Республикасы 
К о д е к с і н і ң  4 9 7 - б а б ы н д а  к ө з д е л г е н  ә к і м ш і л і к  қ ұ қ ы қ  б ұ з у ш ы л ы қ т а р  б о л ы п  т а б ы л а д ы .
Представление недостоверных и непредставление первичных статистических данных в соответствующие органы государственной статистики в установленный срок являются административными правонарушениями, предусмотренными 

 Кодекса Республики Казахстан "Об административных правонарушениях".статьей 497

Статистикалық нысан 
 коды 182107005

Код статистической 
формы 182107005

Жеке тұлғалардың жүк және жолаушыларды автомобильдермен тасымалдауын іріктемелі зерттеу 
с а у а л н а м а с ы
Анкета выборочного обследования автомобильных перевозок грузов и пассажиров физическими лицами

ТР-001

А п т а  с а й ы н
Е ж е н е д е л ь н а я
Жүк тасымалын және жолаушылар тасымалын коммерциялық негізде жүзеге асыратын, жеке иелігінде жүк автомобильдері, автобустар, жеңіл автомобильдері бар жеке тұлғалар тапсырады.
Представляют физические лица, имеющие в личной собственности грузовые автомобили, автобусы, легковые автомобили, осуществляющие перевозку грузов и (или) пассажиров на коммерческой основе.

Т а п с ы р у  м е р з і м і  –  е с е п т і  а п т а д а н  к е й і н г і  9  к ү н  і ш і н д е
С р о к  п р е д с т а в л е н и я  –  в  т е ч е н и и  9 - т и  д н е й  п о с л е  о т ч е т н о й  н е д е л и
 

Ж С Н  к о д ы
код ИИН

      Құрметті респондент!
      Қазақстан Республикасы Ұлтттық экономика министрлігі Статистика 
комитеті пікіртерімге қатысқаныңыз үшін Сізге алдын ала алғыс білдіреді және 
Сізден осы сауалнама сұрақтарына жауап беруіңізді өтіне сұрайды. Сізден 
алынған деректер "Мемлекеттік статистика туралы" Қазақстан Республикасының
Заңына сәйкес жария етілмейді және тек статистикалық мақсаттар үшін 
пайдаланылатын болады. Сауалнаманың бөлімдерін толтыруыңызды өтінеміз.
      Уважаемый респондент!



      Комитет по статистике Министерства национальной экономики Республики 
Казахстан заранее благодарит Вас за участие в опросе и убедительно просит Вас 
ответить на вопросы настоящей анкеты. Полученные от Вас данные, согласно 

 Республики Казахстан "О государственной статистике", не разглашаются Закону
и будут использованы исключительно для статистических целей. Пожалуйста, 
заполните разделы анкеты.
1 .  К ө л і к  
құралдарының 
мемлекеттік нөмірі
Государственный 
номер транспортного 
средства

2. Егер зерттелетін апта ішінде жүк және жолаушылар тасымалданбаса, себебін "" белгісімен көрсетуіңізді өтінеміз
Если за обследуемый неделю перевозка грузов и пассажиров не осуществлялась, то, пожалуйста, укажите причину знаком ""

2.1 автокөлік 
құралы жұмыс 
істемей тұрған
автотранспортное
средство было в 
нерабочем 
состоянии

2 . 2  а в т о к ө л і к  қ ұ р а л ы  ж а л ғ а  б е р і л г е н
автотранспортное средство сдано в аренду
 

2.3 автокөлік құралы 
есептен шығарылған
автотранспортное 
средство снято с учета
 

        к ү н і а й ы ж ы л ы
день месяц год

(есептен шығарылған күні)
дата снятия с учета)(

      2 . 4  б а с қ а  с е б е п т е р і
другие причины _______________________________________________________
_______________________________________
      3. Зерттелетін апта ішінде жүк тасымалдау бойынша деректерді көрсетіңіз
Укажите данные по перевозке грузов за обследуемую неделю
Жол коды
Код строки

К ө р с е т к і ш т і ң  а т а у ы
Наименование показателя

Барлығы
Всего

А Б 1

1 Тасымалданған жүк, жолжүгі, жүк-жолжүгі, тонна
Перевезено (транспортировано) грузов, багажа, грузобагажа тонн

2 Ж ү к  а й н а л ы м ы ,  т о н н а - к и л о м е т р
Грузооборот, тонно-километр

3
Жүк, жолжүгі, жүк-жолжүгі, тасымалынан түскен табыс, мың теңге
Доходы от перевозки (транспортировки) грузов, багажа, грузобагажа, тысяч тенге



        4. Сіз жүк тасымалын жүзеге асыратыныңызды/асырмайтыныңызды "" 
б е л г і с і м е н  б е л г і л е ң і з :
Отметьте знаком "" осуществляете ли Вы перевозки грузов:

4.1 ел ішінде
внутри страны

4.2 ЕАЭО елдері
стран ЕАЭС

4.3 ЕАЭО елдеріне жатпайтын
страны вне ЕАЭС

      5. Зерттелетін апта ішінде жолаушыларды тасымалдау бойынша деректерді 
к ө р с е т і ң і з
Укажите данные по перевозке пассажиров за обследуемую неделю
Жол коды
Код строки

К ө р с е т к і ш т і ң  а т а у ы
Наименование показателя

Барлығы
Всего

А Б 1

1
Т а с ы м а л д а н ғ а н  ж о л а у ш ы л а р ,  а д а м
Перевезено пассажиров, человек

с о н ы ң  і ш і н д е :
в том числе:

Х

1.1 а в т о б у с т а р
автобусы

1.2 такси

2
Жолаушылар айналымы, жолаушы-километр
Пассажирооборот, пассажиро-километр

с о н ы ң  і ш і н д е :
в том числе:

Х

2.1 а в т о б у с т а р
автобусы

2.2 такси

3 Жолаушылар тасымалынан түскен табыс, мың теңге
Доходы от перевозки пассажиров, тысяч тенге

с о н ы ң  і ш і н д е :
в том числе:

Х

3.1 а в т о б у с т а р
автобусы

3.2 такси

                                                                              Атауы Мекенжайы
Наименование      _____________________________________________________
      Адрес       _______________________________________________
                  _____________________________________________________
            ___________________________________            Телефон Электрондық 
п о ш т а  м е к е н ж а й ы  ( р е с п о н д е н т т і ң )
                                                      Адрес электронной почты (респондента) _______
__________________________________



Алғашқы деректерді жариялауға келісеміз*
Согласны на опубликование первичных 
данных

Алғашқы деректерді жариялауға келіспейміз*
Не согласны на опубликование первичных 
данных

      О р ы н д а у ш ы
Исполнитель __________________________________________________________
________  _________________________
                                                тегі, аты және әкесінің аты (бар болған жағдайда)
т е л е ф о н ы
                        фамилия, имя и отчество (при его наличии)
      Б а с  б у х г а л т е р
Главный бухгалтер _____________________________________________________
_____________ ________________________
                                                тегі, аты және әкесінің аты (бар болған жағдайда)
қ о л ы
                              фамилия, имя и отчество (при его наличии)                        
подпись
      Б а с ш ы
Руководитель _________________________________________________________
_________  ________________________
                                                тегі, аты және әкесінің аты (бар болған жағдайда)
қ о л ы
                        фамилия, имя и отчество (при его наличии)                              
подпись
                                                                                                      Мөрдің орны (бар 
б о л ғ а н  ж а ғ д а й д а )
                                                                                                Место для печати (при 
наличии)
      Е с к е р т п е :
П р и м е ч а н и е :
* Аталған тармақ "Мемлекеттік статистика туралы" Қазақстан Республикасы 
Заңының 8-бабының 5-тармағына сәйкес толтырылады
Данный пункт заполняется согласно  статьи 8 Закона Республики пункту 5
Казахстан "О государственной статистике"

 

Приложение 10
к приказу Председателя
Комитета по статистике

Министерства национальной экономики
Республики Казахстан

от 20 декабря 2016 года № 319
Приложение 28



 
к приказу Председателя
Комитета по статистике

Министерства национальной экономики
Республики Казахстан

от 4 декабря 2014 года № 66

Инструкция по заполнению статистической формы 
общегосударственного статистического наблюдения "Анкета 
выборочного обследования автомобильных перевозок грузов и 
пассажиров физическими лицами" (код 182107005, индекс ТР-001, 
периодичность еженедельная)

      1. Настоящая инструкция по заполнению статистической формы 
общегосударственного статистического наблюдения "Анкета выборочного 
обследования автомобильных перевозок грузов и пассажиров физическими 
лицами" (код 182107005, индекс ТР-001, периодичность еженедельная) 
разработана в соответствии с  статьи 12 Закона Республики подпунктом 8)
Казахстан от 19 марта 2010 года "О государственной статистике" и детализирует 
заполнение статистической формы общегосударственного статистического 
наблюдения "Анкета выборочного обследования автомобильных перевозок 
грузов и пассажиров физическими лицами" (код 182107005, индекс ТР-001, 
периодичность еженедельная).
      2. Наблюдение проводится один раз в году в течение 1 недели (неделя 
включает 7 дней обследования с понедельника по воскресенье). График с 
указанием начала проведения обследования и срока предоставления в органы 
статистики будет предоставлен органами статистики и размещен на 
официальных сайтах территориальных органов статистиски.
      В статистической форме указываются перевозки грузов или пассажиров 
автотранспортным средством за неделю обследования, осуществляемых на 
коммерческой основе (за плату, для заказчика), как в пределах территории 
Республики Казахстан, так и за ее пределами.
      3. В разделе 3 в строке 1 указываются только перевозки грузов, выполненные 
в течение обследуемой недели на грузовом автомобиле на коммерческой основе (
за плату, для заказчика).
      В строке 2 указывается грузооборот на автомобильном транспорте, который 
определяется умножением веса перевезенного груза (включая груз, перевезенный
на автоприцепах) за каждую поездку на расстояние с последующим 
суммированием произведений по всем поездкам.



      В строке 3 в доходы от перевозки грузов, багажа, включается сумма средств, 
полученная физическим лицом за перевозку грузов (включая почту), при 
оказании отправителям грузов дополнительной услуги по перевозке.
      4. В раздел 4 респондент указывает место осуществления грузовых перевозок 
в разрезе сообщений (внутри страны, по странам ЕАЭС и по странам вне ЕАЭС).
Допускается отметка всех представленных вариантов ответа.
      5. В строке 1.1 раздела 5 перевозки пассажиров автобусами рассчитываются 
как сумма всех пассажиров, перевезенных автобусами в городском, пригородном
, междугородном и международном сообщениях, независимо от применяемого 
тарифа, а также включая пассажиров, пользующихся правом бесплатного 
проезда или проездными документами, оплаченными предприятиями (
организациями).
      Количество перевезенных платных пассажиров маршрутными автобусами в 
городском сообщении определяется:
      1) по количеству проданных билетов в автобусах с кондуктором;
      2) делением выручки от продажи абонементных талонов и разовых билетов 
для поездки на маршрутном автобусе на утвержденный для данного города (
маршрута) тариф;
      3) при продаже месячных проездных билетов – умножением количества 
проданных билетов на расчетное количество поездок в месяц.
      Количество перевезенных пассажиров маршрутными автобусами в 
пригородном, междугородном и международном сообщениях определяется по 
количеству проданных билетов.
      При безбилетной системе перевозок количество перевезенных пассажиров 
маршрутными автобусами определяется дифференцированно, в зависимости от 
стоимости проезда, путем деления полученных доходов на применяемый тариф.
      Количество пассажиров, перевезенных заказными автобусами, исчисляется:
      1) в городском и пригородном сообщении (кроме туристско-экскурсионных 
автобусов) – делением пассажирооборота (расчетного) на среднее расстояние 
поездки пассажира в пригородном сообщении, если в хозяйстве таких данных 
нет, для расчета берется расстояние, равное 15 километрам;
      2) в междугородном и международном сообщениях, а также на 
туристско-экскурсионных автобусах во всех видах сообщения – принимается 
равным количеству пассажиров, указанному в путевом листе, но не более числа 
мест для сидения в автобусе.
      В строке 1.2 перевозка пассажиров такси определяется как произведение 
платного пробега в автомобиле-километрах на среднее число пассажиров в такси
и делением результата на среднее расстояние перевозки пассажира. Среднее 
число пассажиров в такси принимается равным двум пассажирам. Среднее 



расстояние перевозки пассажира в такси принимается равным среднему 
расстоянию перевозки пассажира автобусом в пригородном сообщении.
      В строке 2.1 пассажирооборот автобусов определяется как произведение 
количества перевезенных пассажиров на среднее расстояние поездки.
      В строке 2.2 пассажирооборот такси определяется как произведение платного
пробега такси на среднее число перевезенных пассажиров (равное двум 
пассажирам).
      В строке 3.1 в доходы от перевозок пассажиров автобусами (включая 
маршрутные такси) во всех сообщениях включается общая сумма фактической 
выручки от продажи всех видов проездных билетов (как отдельным гражданам, 
так и предприятиям и организациям), а также выручка от перевозок пассажиров 
заказными автобусами.
      В строке 3.2 в доходы от перевозок пассажиров такси, кроме выручки, 
полученной от перевозок пассажиров такси (с учетом доходов от 
предварительных заказов такси по телефону), включаются также доходы, 
поступившие по безналичному расчету от перевозки почты и периодической 
печати органами связи.
      6. При отсутствии у респондента данных в отчетном периоде по данной 
статистической форме респондент не позднее даты окончания текущего периода 
представляет статистическую форму с нулевыми показателями (пустографка).
      7. Арифметико-логический контроль:
      1) Раздел 5. "Объем услуг по перевозке пассажиров":
      строка 1 = ∑строк 1.1, 1.2 для каждой графы;
      строка 2 = ∑строк 2.1, 2.2 для каждой графы;
      строка 3 = ∑строк 3.1, 3.2 для каждой графы.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


